
Ano XCVI
Número 116

Maceió - Quarta-feira
25 de Junho de 2008

Pagina Nº32

DIRETORIA GERAL

O PROCURADOR DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO NA
CHEFIA DA INSTIRUIÇÃO, DR. FRANCISCO JOSÉ
SARMENTO DE AZEVEDO, NESTA DATA, DESPA-
CHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 1.574/08
Interessado: Dr. Hélio Luna Torres, Procurador de Justiça
aposentado.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acato o parecer da Consultora Jurídica com a
seguinte ementa: "Tributário - Isenção e restituição de impos-
to de renda. Procurador de Justiça aposentado. Doença gra-
ve. Lei nº 7.713/88. Juntada de laudo pericial de serviço

médico oficial. Isenção deferida pela da Procuradoria Geral

do Estado. Cumprimento de diligência para juntada da ficha

financeira e reconhecimento da isenção por parte da Procu-

radoria Geral de Justiça. Intime-se o ora interessado para

receber o manual de informações sobre as providências jun-

to à Receita Federal para a restituição do ano de 2007. Quan-

to ao exercício de 2008, sugiro que seja impetrado procedi-

mento específico perante à Secretaria da Fazenda do Estado

de Alagoas, por força do art. 157, inciso I da Constituição

Federal. Encaminhe-se à Diretoria de Pessoal para às provi-

dências que entender cabíveis".

Proc: 1.612/08

Interessado: Promotoria de Justiça Criminal de Infrações de

Trânsito.

Assunto: Requerendo providências.

Despacho: Defiro. À DP para as providências cabíveis. Após,

arquive-se.

Processo FEMPEAL. nº:  011/2008

Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.

Assunto: Requerendo abertura de licitação.

Despacho: Acato o parecer da Consultora Jurídica com a

seguinte ementa: "Administrativo - Licitação - Modalidade

Pregão Presencial - Fase Interna - Aquisição de aparelhos

de ar condicionado tipo split nos quantitativos e qualitativos

descritos n Termo de Referências. Existência de dotação or-

çamentária. Minuta do Edital satisfaz às exigências legais. Pela

aprovação da minuta do edital, com ulterior autorização do

certame".

O CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

DE JUSTIÇA, DR. NELSON TENÓRIO SOBRINHO,

DESPACHOU, NESTA DATA, POR DELEGAÇÃO, O

SEGUINTE PROCESSO:

Proc: 1.589/08

Interessado: 9º Juizado Especial Cível e Criminal da Capital.

Assunto: Encaminhando documentos.

Despacho: Encaminhe-se à Promotoria de Justiça Coletiva

de Defesa do Meio Ambiente.

Diretoria Geral da Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió,

23 de junho de 2008.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima

Assessor Técnico/Diretoria Geral

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

ATO PGJ Nº.   06/2008

Dispõe sobre o horário de funcionamento dos órgãos do

Ministério Público do Estado de Alagoas e dá outras provi-

dências.

O Procurador de Justiça, em exercício na Chefia da Institui-

ção, no uso de suas atribuições legais, especialmente as con-

tidas no inciso V, art. 9º da Lei Complementar 15/96, e

CONSIDERANDO ser imperativa a instituição de mecanis-

mos hábeis  de racionamento de energia elétrica, haja visto o

atual contexto ambiental;

CONSIDERANDO as medidas de contenção de despesas

já adotadas e a necessidade de amenizar, também  o impacto

orçamentário no que tange ao custeio do consumo de ener-

gia elétrica utilizadas para manutenção da sede da Procura-

doria-Geral de Justiça e Promotorias de Justiça do Estado

de Alagoas.

CONSIDERANDO que durante o período vespertino há

maior consumo de energia elétrica para climatização das ins-

talações supramencionadas;

CONSIDERANDO a necessidade de possibilitar um me-

lhor contato entre os diversos setores da Procuradoria Geral

de Justiça, as Promotorias de Justiça e o Poder Judiciário,

funcionando, também, como medida de racionalização do

trabalho;

CONSIDERANDO os paradigmas da Justiça Estadual do

Estado de Alagoas, no que tange à uniformização do horário

de desempenho de suas atividades jurisdicionais e adminis-

trativas; e

CONSIDERANDO a edição da Resolução nº 07/2008, do

Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas;

R E S O L V E :

Art. 1º Estabelecer que o horário de funcionamento dos ór-

gãos da Procuradoria-Geral de Justiça e das Promotorias de

Justiça do Estado de Alagoas, será realizado das 7:30 (sete e

trinta) às 13:30 (treze e trinta) horas.

Art. 2º  Este Ato entrará em vigor a partir de 02 de julho do

corrente ano.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,

em 23 de junho de 2008.

FRANCISCO JOSÉ SARMENTO DE AZEVEDO

Procurador de Justiça, em exercício na Chefia da PGJ

    ======================================================
PROTOCOLO GERAL

    ======================================================
AO(S) '20' DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIO-
NÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCO-
LO, ENCAMINHOU ATÉ AS     16:30, OS SEGUINTES
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.1614 / 2008
    Interessado:
    DR.MARCIO ROBERTO T. DE ALBUQUERQUE,
PROMOTOR DE
    JUSTICA
    Assunto:
    REQ. TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1615 / 2008
    Interessado:
    MAURICIO CORREIA DA ROCHA,FUNC.DESTA
PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1616 / 2008
    Interessado:
    JOSEVâNIO DE ALMEIDA  LIMA, FUNCIONáRIO
DESTA PGJ
    Assunto:
    REQ. AFASTAMENTO DE SUAS FUNÇÕES
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1617 / 2008
    Interessado:
    ADRIANO DA SILVA ARAúJO, FUNCIONáRIO DES-
TA PGJ
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

BIANCA ATTANASIO ANDRADE
ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ======================================================
PROTOCOLO GERAL

    ======================================================
AO(S) '23' DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIO-
NÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCO-
LO, ENCAMINHOU ATÉ AS     16:30, OS SEGUINTES
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.1618 / 2008
    Interessado:
    DR.ANTONIO LUIS V.B SOUZA, PROMOTOR DE
JUSTICA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL



Maceió  - Quarta-feira

25 de junho de 2008 33
Diário Oficial

Estado de Alagoas

    Proc.1619 / 2008
    Interessado:
    CICERA MARIA DA SILVA,CONSELHO FISCAL DA
UNISAUDE
    Assunto:
    ENCAMINHANDO DENUNCIA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1620 / 2008
    Interessado:
    HUMBERTA MARAI PEIXOTO C.SOARES
    Assunto:
    DENÚNCIA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1621 / 2008
    Interessado:
    PROMOTOR DE JUSTICA DE JUNQUEIRO
    Assunto:
    REQ. A COOPERAÇÃO DO GECOC
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1622 / 2008
    Interessado:
    DRA.MARIA CECILIA PONTES
CARNAUBA,PROMOTORA DE
    JUSTICA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1623 / 2008
    Interessado:
    DIMENSAO CONSTRUCAO LTDA
    Assunto:
    REQ. AUTORIZAÇÃO P/PAGAMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1624 / 2008
    Interessado:
    SECRETARIA DO ESTADO DE DEFESA SOCIAL
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1625 / 2008
    Interessado:
    CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO -SECRETA-
RIA EXECUTIVA
    Assunto:
    ENCAM. DOCUMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc.1626 / 2008
    Interessado:
    DRA.MARLUCE FALCAO,PROMOTORA DO
GECOC
    Assunto:
    ENCAM. DOCUMENTOS E REQ.
PROVINDÊNCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    BIANCA ATTANASIO ANDRADE
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

 =================================================
PROTOCOLO GERAL

 =================================================
 AO(S) '20' DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIO-
NÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA,
DOS  SEGUINTES PROCESSOS  ABAIXO
RELACIONADO(S):
------------------------------------------------------------

2ª CAMARA CIVEL
------------------------------------------------------------
2008.001357-5
  APELAçãO CIVEL
  OLHO D'AGUA DAS FLORES
  APETE     :
  MARCOS ASSIS BARROS
  APEDO     :
  MARIA HOSANA FERREIRA WANDERLEY
  Entrada :18/6/2008     Retirada :19/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 20/6/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA

-----------------------------------------------------------
-         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
2008.001419-9
  APELAçãO CRIMINAL
  JOAQUIM GOMES
  APETE     :
  ADEILDO RUFINO DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :4/6/2008      Retirada :11/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 20/6/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 4/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

-----------------------------------------------------------
-         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
2008.001412-0
  RECURSO CRIME
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  CHRISTOPHER JOSE NASCIMENTO DOS SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :13/6/2008     Retirada :17/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 20/6/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

-----------------------------------------------------------
-         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
2008.001452-2
  RECURSO CRIME
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  LAUDENI FERREIRA DE MENDONCA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :16/6/2008     Retirada :17/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 20/6/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

-----------------------------------------------------------
-         CAMARA CRIMINAL

------------------------------------------------------------
2008.000893-8
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  FERNANDO DE ASSIS FREIRE
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :16/6/2008     Retirada :17/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 20/6/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

-----------------------------------------------------------
SEçãO ESPECIALIZADA CIVEL

------------------------------------------------------------
2007.000849-2
  CONFLITO NEGATIVO DE COMPETêNCIA (SEC)
  CAPITAL
  SUSCITE   :
  JUIZ DE DIREITO DA 17ª VARA CIVEL DA CAPITAL
  SUSCIDO   :
  JUIZ DE DIREITO DA 11ª VARA CIVEL DA CAPITAL
  Entrada :10/6/2008     Retirada :11/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 2/7/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUCIANO CHAGAS DA SILVA

-----------------------------------------------------------
TRIBUNAL PLENO CIVEL

-----------------------------------------------------------
2007.000964-5
  INCIDENTE DE ARGUICAO DE
INCONSTITUCIONALIDADE
  CAPITAL
  APELANTE  :
  SERGIO RAMOS COSTA
  APELADO   :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :22/1/2008     Retirada :22/1/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 2/7/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/1/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

-----------------------------------------------------------
TRIBUNAL PLENO CIVEL

-----------------------------------------------------------
2008.000917-4
  SUSPENSÃO DOS EFEITOS DA LIMINAR
  CAPITAL
  REQUERENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  APARTE(S) :
  DANIELA AMARAL  DE CASTRO
  Entrada :22/4/2008     Retirada :22/4/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 2/7/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/4/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

-----------------------------------------------------------
TRIBUNAL PLENO CIVEL

-----------------------------------------------------------
2008.000908-8
  AGRAVO REGIMENTAL EM SUSPENSAO DE
EXECUCAO
  DE LIMINAR
  MARECHAL DEODORO
  AGRAVANTE :
  MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/5/2008      Retirada :5/5/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 2/7/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/5/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

-----------------------------------------------------------
TRIBUNAL PLENO CIVEL

-----------------------------------------------------------
2008.000907-1
  AGRAVO REGIMENTAL EM SUSPENSAO DE
EXECUCAO
  DE LIMINAR
  MARECHAL DEODORO

  AGRAVANTE :
  MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/5/2008      Retirada :5/5/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 2/7/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/5/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

-----------------------------------------------------------
TRIBUNAL PLENO CIVEL

-----------------------------------------------------------
2007.001042-8
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  WILMA MIRIAM NUNES PEIXOTO E OUTROS
  IMPEDO    :
  GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :13/6/2008     Retirada :13/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 2/7/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

-----------------------------------------------------------
TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC

-----------------------------------------------------------
2008.001113-1
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  PACIENTE  :
  EDERALDO PINHEIRO DA SILVA
            :

  Entrada :12/6/2008     Retirada :17/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 20/6/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

-----------------------------------------------------------
TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC

-----------------------------------------------------------
2008.001474-2
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EDVALDO AMBROZIO DA SILVA
            :

  Entrada :12/6/2008     Retirada :18/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 2/7/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

-----------------------------------------------------------
TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC

-----------------------------------------------------------
2008.001099-5
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  PARIPUEIRA
  PACIENTE  :
  JEOMAR CARVALHO COSTA
            :

  Entrada :16/6/2008     Retirada :17/6/2008
  Devolução :20/6/2008    Saidap/ TJ 20/6/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/6/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSORA TÉCNICA




